INTERPRETATIO.<sup>b)</sup> Agnati sunt, qui per virilem sexum descendunt: cognati autem, qui per femineum. Et ideo patrum vel patruorum filii et agnati et cognati sunt: avunculi vero et eorum\*) filii cognati sunt, non agnati.<sup>c)</sup>

2.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Si sint fratres defuncti et fratris filii vel nepotes, fratre non existente, filius fratris nepoti praefertur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>e)</sup>

3.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Feminae ad hereditates legitimas ultra consanguineas successiones non admittuntur: idque iure civili Voconiana ratione videtur effectum. Ceterum lex XII tabularum nulla discretionem sexus cognatos admittit.

INTERPRETATIO.<sup>g)</sup> Feminae nisi fratribus consanguineis intestatis aliter cum agnatis succedere non possunt: \*) quia nec cognati masculi ad successionem intestatorum vocantur, nisi quando agnatos deesse constiterit. Sane deficientibus agnatis quum cognati succedunt, possunt feminae cum viris, quae aequalis gradus sunt, iure succedere.

b) Interpretatio in ed. Bou., etsi sequitur Interpretatione non eget. Gregor. Turon. vitae Patr. c. 6 §. 5. Testamentum Bertami, episc. Cenomanensis ann. 615 et Hadoini ann. 642 et Widradi abbat. Flavigniacensis ann. 721. c) In nonn. codd., veluti 4, 34, sequitur §. 2 sq. tit. In codd. 16, 17<sup>a</sup> interponitur h. l. sententia: Qualiter (l. Qui aliter) aut alibi quam legem percipitur (l. lege praecipitur) testamentum aperuerit, recitaverit, pena sestertiorum quinque millium teneatur.

a) Vid. antec. tit. not. c. Interpretatio in codd. 4, 13, 14 et sec. Sich. in Argent. cod.; om. in cod. 30; commixta est cum interpr. in cod. 19. b) Suspecta est haec interpr., deest enim in plerisque vetustissimisque codd., etiam in 1, 2 et in edd. Sich. Bou. c) Deest in codd. 32, 33; interpr. est in cod. 13. d) Deest in codd. 32, 33.

\*) Primum in edd. Aur. Lugd. ex Coll. XVI, 3 tredecim sententiae initio h. t. add. sunt. a) Deest in codd. 21, 22, 25—29. b) Capit. ann. 744 c. 19. Ben. Lev. III, 341. Ivo, Decr. XVI, 326. 19 om. interpr. \*) Quae de avuncolorum filiis dicta sunt, add. interpres. c) In ed. Bou. add. Interpretatione non eget. Primum in edd. Aur. Lugd. add. sunt ex Coll. tres §phi. d) 26 om. sent. e) In cod. 26 post hanc §. est lacuna usque ad §. 11 h. t., etsi continuo scripserit librarius. In edd. Cui. et Aur. Lugd. primum add. est §. ex Coll. l. c. f) Sent. om. 21, 22, 25, 28; interpr. est in codd. 13, 15. g) Interpr. om. 25, 26. Sent. est in ed. Bou. et cohaeret cum §. 4. \*) Haec ab interpr. add. sunt.

recognoscant. Et quum fuerit recitatum, describendi<sup>a)</sup> exempli fiat potestas, et sit per ipsum, unde peti possit.<sup>b)</sup>

Post mortem testatoris inter praesentes infra quinque dies aperiuntur<sup>c)</sup> tabulae, inter absentes, quum supervenerint; nec enim oportet testamentum<sup>d)</sup> heredibus aut legatariis aut libertatibus quasi necessario vectigali moram fieri.

TIT. VII. DE LEGE CORNELIA.<sup>a)</sup>

Si quis testamentum suppresserit, amoverit, scripserit, resignaverit, deleverit aut consenserit aut fieri iusserit, ut falsarius in insulam deportetur<sup>b)</sup>.

Supprimere chartas testamenti vel codicilli<sup>c)</sup> videtur, qui, quum habeat et proferre<sup>d)</sup> possit, eas proferre non curat.

## TIT. VIII. DE INTESTATORUM SUCCESSIONE.

Agnati sunt, qui per virilem sexum descendunt, cognati autem, qui per femineum. Patrum vero eorumque filii et<sup>a)</sup> agnati sunt et cognati; avunculi autem avuncolorumque filii cognati sunt tantummodo. Si sint fratres<sup>b)</sup> defuncti et fratris filii vel nepotes, fratre non existente, filius fratris nepoti praefertur. Filius<sup>c)</sup> fratris intestati filio sororis praefertur.

Feminae<sup>d)</sup> nisi fratribus consanguineis intestatis aliter cum agnatis succedere non possunt: quia nec cognati masculi in successionem intestatorum vocantur, nisi quando agnatos deesse constiterit. Sane deficientibus agnatis quum cognati<sup>e)</sup> succedunt, feminae cum viris, quae aequales gradu sunt, iure succedere possunt.

a) Multi codd. dividendi. Aeg. describendi. b) Om. §. 2. c) Aeg. et nonn. codd. aperiuntur. d) Nonn. codd. per testamentum, quod mihi placet.

a) Om. §. 1, 3, 5, 6. Sed vid. not. c. b) Nonn. codd. deputatur. c) Ex c. 5 h. t. d) Aeg. et nonn. codd. proferri. a) Nonn. codd. om. et—filii. b) Aeg. et nonn. codd. fratris. c) Haec unde sumserit epit., nescio. Schultingio videtur supervacua esse, quum h. l. sermo sit de solis agnatis, inter quos non est sororis filius. In codd. 46, 47, 52 om. Filius—praefertur. d) Aeg. et codd. Foemineae. e) Plerique codd. et Aeg. cognatis. Nonn. codd. succedunt, possunt feminae cum—succedere.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
gnis. aperiatur. et exinde exemplaria fieri. et sic in arcu reponi.	ita describendi exempli fiat potestas: ac deinde signo publico obsignatum in archivum redigatur, ut, si quando exemplum eius interciderit, sit, unde peti possit.	firmaverunt suas. suscriptiones recognoscant et cuius alicui donaverit aut si libertos fecit de ipsius testamenti exemplaria tollantur et unusquisque sua firmitate secum portent ut illius testamentum super segillatum in registro domenco deponatur <sup>c)</sup> .
II. Testamentum ubi aperire dicitur. in locis publicis. ante horam secundam et decima diei. recitare ante curiam debere.	Testamenta in municipiis, colonia, oppidis, praefectura, vico, castello, conciliabulo facta in foro vel in basilica praesentibus testibus vel honestis viris inter horam secundam et decimam diei recitari debebunt exemploque sublato ab iisdem magistratibus rursus obsignari, quorum praesentia constat apertum.	
III. Testamento qualiter aperire dicitur. mortuo testatore. intra biduo. aut quinque dies. a presentibus testibus.	Testamentum lex post mortem defuncti testatoris aperire voluit, et ideo, quamvis sit rescriptis variatum, tamen a praesentibus intra triduum vel quinque dies aperiendae sunt tabulae, absentibus quoque intra eosdem dies, quum supervenerint, nec enim oportet testamentum heredibus aut legatariis vel libertatibus quam necessario vectigale moram fieri.	
VII DE LEGE CORNILIA tit. VIII. 2. XV. <sup>a)</sup>	VII. DE LEGE CORNELIA.	
I. Si quis fraudem. in testamento. fecerit. exilio deportandos.	Qui testamentum falsum scripserit, recitaverit, subiecit, subscripserit, amoverit, resignaverit, deleverit, poena legis Corneliae coercetur <sup>a)</sup> .	VIII. <i>Itē alia</i> qui testamentum alterius per quaecumque ingenio falsaverit ad legem corneliam <sup>a)</sup> iudicetur tamen ille qui eum fraudaverit aut delivet <sup>b)</sup> quam omnes qui in talem excelsus <sup>c)</sup> ei consentiunt.
II. Si quis fraudem. fuisset in testamento. idem quod supra.	Non tantum is, qui testamentum subiecit, suppressit, deleverit, poena legis Corneliae coercetur, <sup>b)</sup> sed et is, qui dolo malo id fieri iussit faciendumque curavit.	
III. Si quis testamentum non proferit. suppremitur.	Testamentum suppremit, qui sciens alienum testamentum nec profert.	
III. Idem quod supra. <sup>b)</sup>	Similiter de tabulis	
V. Testamentum. qui subpremit. exhibere compellitur.	Edicto perpetuo cavetur, vel si tabulae testamenti non appareant, de earum exhibitione interdicto reddito intra annum agi possit, quo ad exhibendum compellatur, qui suppremit. Tabularum autem appellatione cartae et membranae quoque continentur.	<i>Itē alia.</i> Si cuiusque testamentus fraudatus fuerit infra annum illum requirere debet ut postea suam causam non perdat.
VIII DE INTESTATORUM SUCCESSIONEM. tit. V. 2. I. I. X. pl. I. 2. X. <sup>a)</sup>	VIII. DE INTESTATORUM SUCCESSIONE.	
I. Qui dicantur agnati et cognati. agnati sunt qui per virilem sexum descendunt. cognati. qui per femineum.	Inter agnatos et cognatos hoc interest, quod in agnatis etiam cognati continentur. Inter cognatos vero agnati non comprehenduntur.	
II. Fratre mortuo filius fratris. nepoti preferitur.	Agnati sunt, qui per virilem sexum descendunt: cognati autem, qui per femineum. Et ideo patris vel patronorum filii et agnati sunt et cognati; avunculi vero et avunculorum filii cognati sunt et non agnati.	<i>Itē alia.</i> Patruus et agnatus quod in lege dicitur illi sunt qui ad patrem pertinent ac et fratrem <sup>d)</sup> patris vel alii patres propinqui. nam qui ad matrem pertinent illi dicuntur avunculi et cognati.*)
III. Femine tantum fratribus in hereditatem succedant.	Si sunt*) fratres defuncti et fratres filii vel nepotes, fratre non existente filius fratris nepoti praefertur.	
	Feminae nisi fratribus consanguineis intestatis aliter cum agnatis succedere non possunt, quia nec cognati masculi ad successionem intestatorum vocantur, nisi quando agnatos deesse constiterit. Sed deficientibus agnatis cognati succedunt, possunt feminae cum viris, quae aequales gradu sunt, iure succedere.	VIII. <i>Itē alia.</i> Ille homo qui sic moritur qui testamentum non facit <sup>a)</sup> sua hereditas ad suos filios debet pervenire et si filii non sunt ad suos propinquos qui de patre sunt ipsa hereditas perveniat nam ipsa hereditas ad feminas venire non potest excepto si masculi non fuerint parentes matres <sup>b)</sup> tunc in ipsa hereditate succedant. <sup>c)</sup>
a) C. Th. IX, 15. b) §. 5 om. est. c) C. Th. V, 1. Paul. IV (?), 10 s. 9.	a) 63 add. in insula deputatus. b) 63 add. Non tantum is, qui testamentum subiecit, suppressit, deleverit, poena legis Corneliae coercetur. c) Ex §. 3. *) 63 sint.	c) 67 aliquid donavit — portet et — reponatur. Om. §. 2, 3. a) 67 a lege cornelia. b) 67 deleo. c) 67 tale scelus. Ultima vv. ex §. 2 h. t. hausta videntur. Om. §. 3—5. d) 67 patrē. *) Om. §. 2.
		a) 67 facit. b) 67 matris et infra succedunt. c) Om. §. 4—6.